
nás potřebuje.

Y

Gas babiček
TřÍnáct staqých domorodých žen už šest let křižuje planetu, léčí svět a modlí se Za jeho osud

n PETR rŘršŇÁr

ita Pitka Blumenstein nemá diplom
z medicíny, zato je první oficiálně
uznanou tradiční léčitelkou na Al.
jašce. ''Když jsem ve čtyřech letech

navštívila doktora, uděla'lo se mu mnohem líp,..
říká ráda pro pobavení, není ovšem daleko od
pravdy. Léčitelské schopnosti, které z ni udě-
laly v inuitském kmeni Jupiků váženou medi-
cine woman, se u babičky Rity objevily uŽ v út.
lém dětství. A tehdy zažila ještě jednu zvláštní
věc' jejíž smysl začíná chápat až teď.

SedÍ právě v kruhu dvanácti dalšÍch žen na
setkání v indiánské rezervaci ve státě New York,
kam dostala pozvání. ]ejí společnice pocházejí
z Nepálu, Tibetu, afrického Gabonu, Mexika,
amerických prérií i z amazonského pralesa. Vět-
šinu z nich úď futa poprvé v životě, ďe má pro ně
pfipravený dárek. Už téměř Šedesát ]et. Tenkrát,
když jí bylo devět, dostďa od své vlastní babičky
do opatrovárrí soubor posvátných předmětů _ tři-
náct orlích per a třináct kamenů. Stďena jí řekla,

3 6

že tyto věci patří babičkám a jejich čas teprve při-
jde. Teď Rita Pitka Blumenstein se slzami v očích
rozbďuje léta opatrované pokiady, rozdává pero
za perem a naplňuje staré proroctví.

Požehnání
Pokud na podobné záztaky nevěříte, budete
to mít s těmito babíčkami těžké. Jejich příběh
je jich totiž plný. K domorodému vnímání ži.
vota proroctvi a vize bytostně patří, svět zví-
řat, stromů, hor a duchů je pevně provázaný
s tím lidským a vzájemně čile komunikuje.
ostatně většina z žen, které se poprvé sešly
před šesti lety a založily Mezinárodní radu 13
domorodých babiček (větŠinou mezi šedesát.
kou a osmdesátkouJ, od dětství zaŽívala věci'
které se běžné západní 1ogice vymykají' Důvod,
proč se staré ženy z různých ku]turních a du-
chovních tradic vůbec daly dohromady a vydaly
se na globální misi, která bude mít příští pátek
svou pražskou zastávku, je ale snadno srozu-

mitelný kaŽdému: "Jsme hluboce znepokojeny
neb1ivalým pustošením naší planety. Věříme, že
dnešní svět nás opravdu potřebuje' Potřebuje
naše modlitby' naši péči o světoý mír a naše lé-
čení,..stojí v prohlášení, které babičky sepsaly
při úvodním setkání na půdě národa lrokézů.

Dohromady je da1a americká psychoterapeu-
tka, duchovní učitelka a vizionářka Jeanne Pre-
vatt alias Jyoti. Žena s indiánskýmí kořeny se pň
svých cestách po světě zúčastnlla řady ruzných
domorodých obřadů a zďožila v USA spiňtuální
komunitu a Centrum, které usiluje o podporu
různorodosti duchovních tradic' Během cest jí
došlo, že ochránkyněmÍ tradiční moudrosti, způ.
sobů 1éčení a rost]inoznalectví bývají v přírod.
ních kulturách často staré ženy a jejich pohled
na svět je přes vnější rozdíIy velice podobný' Ca.
sem proŽila Jyoti vizi, v níž se dozvěděla, Že by
měla založit celosvětovou radu babiček, v nÍž
budou stařenky svou moudrost sdílet a předá.
vat dá]. Vyrržila sých kontaktů z Cest a oslovila

R E s P E K T  3 0  I  2 6 '  Č E R v E N E c  -  1 .  s R P E N  2 0 1 0



celkem šestnáct žen. Některé odmítly a doporu.
čily za sebe jiné, nakonec se tak na úvodním se-
tkání v roce 2004 sešlo třináct babiček.

'Všechny jsme plakaly,.. popsala atmosféru
nejstarší z nich, pětaosmdesátiletá Agnes Ba-
ker.Pilgrim z indiánského kmene Takelmů-Si-
leců, která se ujala vedenÍ rady. Venku hořel po.
svátný oheň, staré Ženy jej obklopily a moďily se
společně v ruzných jazycích.I(dyŽ Agnes - mimo-
chodem prababička dvaceti sedmi pravnoučat -

obeš]a oheň, zvedl se vítr a obkrouŽil shromáž-
děné Ženy. Ani jeden lístek na oko|rrÍch stromech
se však podle svědků nepohnul. 'Přišly k nám
stařenky z onoho světa,.. prohlásila babička Ag.
nes, 

"přišly 
nám dát své poŽehnání."

První a skuteřné
Viděno střÍzlivou optikou zdejšího světa, jedno
nelze radě babiček upřÍt pravděpodobně Žádná
globáJrri organizace se nemrlŽe poc}r]ubit takovou
sumou životních zkušeností jako tato třináctka.

Je mezi nimi Cering Dolma Gjaltong, která
prožila měsíční útěk před komunisý z rodného
Tibetu přes hory se dvěma mal}ími dětmÍ pňvá-
zanými na zádech' Margaret Behan, pocházející
z kmene Šajenů a Arapahů, která se od dětství
propadala do závislosti na alkoholu a po lylé-
čení se stala ve své komunitě vÍiznamnou pro-
tialkoholní terapeutkou. Flordemayo, mayská
vědma, která v Novém Mexiku vede Instifut př{.
rodnÍ a tradiční medicíny' jenž sbÍrá a pěstuje Ié-
čivé rostliny z celého světa. Maria Alice Campos
Freire, kterou věznila a mučila vojenská junta
v Chile a po ewopském exilu našla noý domov
ve spirituálnÍ komunitě v nmazonském prďese,
kde vede mďou nemocnici a vyrábí přÍrodrÍ léky.
Uctívaná nepálská šamanka Áma Bombo, která
ve své zemi léčí chudé i členy královské rodiny'
nebo sestry Rita a Beatdce ze snad nejnezdolněj-
šího severoamerického indiánského kmene I.a-
kotu' kteý desítky let odmítá mnohami]iardovou
nabídku vlády USAjako kompenzaci za ukradené
Černé hory a twá na wácení posvátného území.

Na zakiádající schůzce se babičky dohoďy na
pravidelných půlročních setkárrích' při nichž sdí.
lejÍ své znďosti' vydávají ruzná prohlášení, pořá-
dají přednášky a hlavně konají společné rituďy
a moďitby. Jejich poselsM je z velké části ekolo-
gické, mluví o záchraně Země, důležitosti vody,
ochraně půdy a přírodních medicín, lýznamu
ženského hlasu v globální rormováze, nutnosti
mitťní transformace kaŽdého člověka.

Před třemi lety navštívily indickou Dharam-
salu, kde je přijal dalajlama. Filmařka Carole
Hartová, která o misi babiček natočila fiImPro
příšttch sedm generact (od pražské návštěvy se
bude v Česku distribuovat na DVD), říká, Že vi
děIa hodně filmů s |eho SvatostÍ, ale nikdy ne-
byl v tak dobrém rozmaru jako ve společnosti
třinácti stařenek. Tibetský duchovní vůdce v je.
jím filmu pestrobarevně vystrojené Ženy nad-
šeně objímá' hladí po tvářÍch a během rozho-
voru se neustále směje na celé kolo. ''Kdybych
nebyl mnichem' byl bych dědečkem,. říká roz-
verně dalajlama a dodává vážněji: ffy držíte
hodnoty jako soucit, smysl pro zodpovědnost
a smysl pro komunitu. Můžete je sdílet a učit
mladší generaci. Považuji matky za pnmí a sku.
tečné učitele soucitu...

RESPEKT .CZ

UŽ při svém pnmím setkání se babičky do-
mluvily, že požádaj| papeže, aby zruŠÍI edikt
z 15' století, kter}jm církev v podstatě posvětila
ničení přÍrodních národů a zabírání jejich půdy
kolonizátory. Na dopis přišla z fuma jen zdvoři.
lostní odpověď, takže se ženy nakonec vydďy do
Vatikánu osobně. Pfud domovem papeže uspořá.
daly společnou moďitbu, ďe tak veselé jako s da-
lajlamou to nebylo - coby nepovolené shromáŽ-
dění jejich akci přerušila vatikánská policie.

ša manismus l spoleěnosl

Že Duch je ve skutečnosti jen jeden a všechn1
cesty k němu mohou být správné. Na každén
setkání vede modlitbu jiná z babiček a ostatn:
se účastní. 'Tohle jsem na nich od začátku nej
úc obdivoval,' řÍká předseda občanského sdru'
žení Diabasis, psycholog Michael Vančura, n:
jehoŽ pozvánÍ babičky přijíŽdějÍ do Prahy. 'je
jich ochota a odvaha vzájemně studovat a sdÍ
let rituály' které byly tradičně utajoyané a stŤe
žené' je úžasná...

l{ebát se a sdílet
Při sledování jejich mise se ani vstficně nďaděný
mi]ovník zá.ra]<u občas neubrifurí pochybnostem,
k čemu je to celé vlastně dobré. Domorodá moud.
rost je ve wé podstatě velmi prostá a k její smů.le
jsme podobná slova o úctě k Zemi, duležitosti
osobnÍ proměny a ýznamu moďitby, jaká pro.
nášejí babičky' sýšeli už mnohokrat, abychom jim
věnovď náleŽitou pozornost' Ze základrúch a sku.
tečně podstatných Životních pravd se staly fuáze.
K možnému nedorozumění navíc přispívá i to, že
v přírodních kulturách se znďost vždy předávala
osobně, takŽe médium tiskoých zpráv nebo ne
právě vydďené knihy Carol Schaeferové hopřÍš-
ttch sedm generaď (česky vyšla před dvěma leý)
nedělá poselství staých žen fu nejlepší sluŽbu.
Stejnojmenný filrn ducha celého projektrr naštěstí
zprosťedkovává mnohem lépg protože názorněji
ukazujg že v tomto pfipadě nehraje roli jen, co se
iíká, ďe hlavně' kdo to fiká.

Scéna, v níŽ třináct žen oblečených v bílém
sedí před oltářem na návštěvě u mexické ba-
bičky Julietty a hostitelka na talířcích servíruje
niňos santos, tedy vědomí měnícÍ houbičky' s ni.
miž kmen mazatéckých indiánů rituálně pra.
cuje po staletí, patří k nezapomenutelným mo-
mentům filmu. Tibetská buddhistka, nepálská
hinduistka i lékařka z Aljašky s lehkou nedů.
věrou hýkají kloboučky a divákovi dochází dů.
ležitý rozměr této mise' Ženy z ruzných kultur
svedla dohromady skutečně hluboká důvěra,

DůIeŽitým poselstvím babiček pro dnešel
je pak to' že ekologie má svůj duchovní roz
měr. Domorodé stařeny nejsou mezinárodn
klimatický panel, jejich cestou záchrany Zem
je modlitba a slova o rovnováze znějí velm
prostě, ale přesto se staly vyhledávanými spc
lečnicemi ekologických aktivistů. Moudros
přírodních národů spočívala ve schopnosl
trvale vycházet s přírodním okolím a klÍčer
bylo právě spirituální vztahovánÍ se k vei
keým aspektům existence. Babičky jsou du
chovní autority, ale s velmi pestým životc
pisem, mimořádnými botanickými znalostn
a stojící nohama pevně na zemi - tato korl
binace působí v dnešní době zvlášt přitažlivi

"Potřeba duchovnosti je jedna z nejdůIeŽitě
ších lidských potřeb,'říká Michael Vančurt
'ony nám mohou ukázat vzorce' jak ji nap
ňovat."

V zemi, kde nejdůleŽitějšÍ příspěvek do mez
generačního dialogu v posledním roce předsti
voval předvolební klip Přemluv bábu a vytor
žená reformní vláda nenašIa místo pro jedino
ženu, pak může být navÍc přÍjemné vidět p<
hromadě staré Ženy, které vzbuzují úctu a dr
kazují, že skutečná síla a pokora k sobě nikd
nemají daleko. Pokud by pak na někoho spole
indiánských Šamanek coby inspirace působ
příliš exoticky, Žádný strach - onu bájnou čel
kou Babičku z Ratibořického údoií si lze me:
nimi představit bez větších problémů. 'r

Naší cestou je modlitba


